Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

CONSELHO DE CÂMPUS

GESTÃO 2012-2014

ATA Nº 15/2013

Aos nove (09) dias do mês de dezembro de dois mil e treze (2013), às catorze (14) horas, na 1

Sala de Convenções do nono andar do prédio sede do Câmpus Porto Alegre do Instituto 2

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito na Rua Coronel 3

Vicente, nº 281, no Centro desta capital, foi realizada a sexta reunião extraordinária do 4

Conselho deste Câmpus do ano de 2013, cuja pauta compreendeu, conforme convocação 5

15/2013 expedida pelo Presidente deste Conselho: 1. Deliberação sobre a distribuição e 6

destinação das vagas de técnico-administrativos do Campus Porto Alegre do IFRS a 7

serem ofertadas por edital de remoção ou edital de concurso público. Iniciou-se a reunião 8

em primeira chamada às 14h12min com a presença do presidente em exercício, o Professor 9

Cláudio Vinicius Silva Farias, da secretária e dos conselheiros Ivan Francisco Diehl, Crissia 10

Andréa Hoffmann de Castro, César Germano Eltz, Henrique Leonardi de Oliveira, Douglas 11

Neves Ricalde, Suzinara da Rosa Feijó, Martha Helena Weizenman, Juliana Schmitt de 12

Nonohay, Claudia do Nascimento Wyrvalski, Evandro Manara Miletto, Sabrina Letícia Couto da 13

Silva, André Rosa Martins. Inicia-se a reunião com o presidente em exercício informando que 14

será realizada mais uma reunião ordinária neste ano, a ser realizada no dia 18 de dezembro. O 15

Presidente observou que ainda há bastante tempo para que os Conselheiros incluam assuntos 16

na pauta daquela reunião, comentando que já está na pauta o processo do Odoaldo, para 17

alteração de seu regime de trabalho, o processo dos substitutos da biblioteconomia e da 18

contabilidade, tem a questão do PPC do Curso Técnico em Administração, além de uma 19

solicitação sobre o PPC do Curso Técnico em Administração em EAD, sendo esses os itens até 20

agora, além dos itens que os conselheiros eventualmente queiram incluir. O Presidente 21

apresentou a pauta única do dia, esclarecendo que tratam-se das três vagas que restaram da 22

decisão anterior do conselho, O conselheiro André, nos termos do artigo 68 do Regimento 23

Interno do Conselho de Câmpus, solicita a suspensão da sessão por 15 min para que os 24

conselheiros possam dialogar e tentar achar uma solução de consenso para a pauta única. O 25

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

presidente perguntou aos conselheiros se todos concordam com a suspensão e, diante da 26

concordância, suspendeu a reunião por 15 min, conforme requerimento. Retomando a reunião 27

às 14h47min, os conselheiros acordaram entre si uma proposta de indicação dos dois Técnicos 28

em Contabilidade e o Tecnólogo/formação na área de Gestão Ambiental, bem como 29

referendaram a vaga de Técnico em Laboratório, Nível D, área de formação Biologia, que já foi 30

incluída no Edital de Remoção 02/2013. O presidente coloca em votação: aprovado pela 31

unanimidade dos presentes. O presidente justifica a ausência do conselheiro Alex Adair 32

Vargas Cardoso, pedindo desculpas por não tê-lo feito no início da reunião. O presidente em 33

exercício deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo a constar, eu, Luciele Daiana 34

Wilhelm Meira, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos 35

presentes. Porto Alegre, nove de novembro de dois mil e treze. 36

Luciele Daiana Wilhelm Meira – Secretária do CONCAMP _____________________________

Cláudio Vinicius Silva Farias ____________________________________________________
(Presidente em exercício)

Ivan Francisco Diehl __________________________________________________________

Alex Adair Vargas Cardoso ____________AUSENTE_________________________________

Katiry Brasil Barbosa________________AUSENTE__________________________________

Crissia Andréa Hoffmann de Castro ______________________________________________

Yuri Ferreira Machado _______________AUSENTE_________________________________

César Germano Eltz __________________________________________________________

Henrique Leonardi de Oliveira ___________________________________________________
(suplente)

Douglas Neves Ricalde ________________________________________________________

Suzinara da Rosa Feijó ________________________________________________________

Martha Helena Weizenman _____________________________________________________
(suplente)

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Juliana Schmitt de Nonohay ____________________________________________________

Claudia do Nascimento Wyrvalski ________________________________________________

Evandro Manara Miletto ________________________________________________________

Sabrina Letícia Couto da Silva ___________________________________________________

André Rosa Martins ___________________________________________________________

José Francisco Nunes Fernandez _____________AUSENTE___________________________

Vera Maria da Costa Dias ___________________AUSENTE___________________________